
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 303 Martes 18 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 86059

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
15282 Resolución de 4 de diciembre de 2012, de la Secretaría de Estado de Cultura, 

por la que se conceden las becas «Culturex» de formación práctica en gestión 
cultural para jóvenes españoles en el exterior, en instituciones culturales, en 
oficinas comerciales y en embajadas y consulados de España, 
correspondientes al curso 2012-2013.

La Orden CUL/2912/2010, de 10 de noviembre (Boletín Oficial del Estado, en adelante 
BOE, del 13), establece las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
públicas en régimen de concurrencia competitiva del Ministerio de Cultura y de sus 
organismos públicos. Por Resolución de 4 de septiembre de 2012 (BOE del 12), de la 
Dirección General de Política e Industrias Culturales y del Libro, se convocaron las becas 
«Culturex» de formación práctica en gestión cultural para jóvenes españoles en 
instituciones culturales, en oficinas comerciales y en embajadas y consulados de España, 
correspondientes al curso 2012-2013.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Resolución de 4 de septiembre de 2012, 
la Comisión de Valoración ha examinado y valorado las solicitudes presentadas a la 
convocatoria, habiendo dado traslado de la propuesta a la Subdirección General de 
Promoción de Industrias Culturales y de Mecenazgo, órgano instructor del procedimiento, 
para la concesión de determinadas becas a los solicitantes seleccionados.

De acuerdo con lo establecido en la citada resolución de convocatoria, los criterios 
tenidos en cuenta por la Comisión de Valoración para la selección de solicitudes han sido 
los que se describen en su apunto 4.4 del anexo I y por el valor que se asigna a los 
mismos.

En virtud de ello, vistas todas las solicitudes presentadas a la convocatoria; vista la 
propuesta elaborada por la Comisión de Valoración en su reunión de 16 de noviembre de 
2012; y de conformidad con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, en la Orden CUL/2912/2010, de 10 de noviembre, y en la 
Resolución de 4 de septiembre de 2012, antes citada, dispongo:

Primero.

Conceder becas a las personas que se relacionan en el Anexo a la presente 
resolución, para la realización de las actividades prácticas en el exterior, en instituciones 
culturales, en oficinas comerciales y en embajadas y consulados de España en las 
cuantías establecidas en la Resolución de 4 de septiembre de 2012.

Segundo.

Aprobar la relación ordenada de suplentes propuesta por la Comisión de Valoración, 
que figura en el anexo a la presente resolución.

La realización de estas actividades será justificada por los becarios de conformidad 
con lo establecido en el apartado 10 del Anexo I de la Resolución de convocatoria.

Tercero.

Denegar el resto de las solicitudes tal y como se indica en el informe de la Comisión 
de Valoración en su reunión de 16 de noviembre, y cuyo contenido se encuentra a 
disposición de los interesados en la Dirección General de Política e Industrias Culturales 
y del Libro de la Secretaria de Estado de Cultura.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

28
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 303 Martes 18 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 86060

Esta resolución tendrá su correspondiente publicación en el tablón de anuncios y en 
la página web del Ministerio de Cultura: http:/www.mcu.es. Apartado Servicios al 
Ciudadano, Becas.

Esta resolución es definitiva en la vía administrativa y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley 
Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente a la fecha de su notificación a los beneficiarios, o al de su 
publicación en el Boletín Oficial del Estado para el resto de los interesados, de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 46. 1 de la citada Ley 29/1998, de 13 de julio.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Madrid, 4 de diciembre de 2012.–El Secretario de Estado de Cultura, P.D. (Orden 
ECD/465/2012, de 2 de marzo), la Directora General de Política e Industrias Culturales y 
del Libro, María Teresa Lizaranzu Perinat.

ANEXO

Becas «Culturex» en formación práctica en gestión cultural para jóvenes 
españoles en el exterior

Aplicación presupuestaria: 18.13.334A.489.31

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS

Modalidad A. Instituciones culturales:

NIF Apellidos y nombre Destino Fecha inicio-fin

48398856W Muñoz Gil, Manuel. Bozar, Palais des Beaux-Arts (Bruselas). 6/12/2012 - 31/07/2013
53537264A Rodríguez Novoa, Andrea Sonia. Centre Pompidou (París). 6/12/2012 - 31/07/2013
50753559B Gómez Asami, Natividad Fumi. Festival de Jazz de Montreux. 6/12/2012 - 31/07/2013
75762292Q Jiménez Cañada, Jesús. Frankfurter Buchmesse (Frankfurt). 6/12/2012 - 31/07/2013
44840918A Mendoza Fernández, Sabela. Fundaçao de Serralves (Oporto). 6/12/2012 - 31/07/2013
53767958F Gracia Gallego, Blanca. Hay Festival of Literature & The Arts 

(Londres).
6/12/2012 - 31/07/2013

53386074S Alberola Boada, María. National Gallery of Art (Washington). 6/12/2012 - 31/07/2013
02656812J Palacios Anaut, Marta. Jeu de Paume (París). 6/12/2012 - 31/07/2013
04214649Z Ballesteros Sierra, Ana Julia. Tate Modern (Londres). 6/12/2012 - 31/07/2013

18437431Xx Cirujeda Salvador, Felicidad. The London Book Fair (Londres). 6/12/2012 - 31/07/2013

Modalidad B. Embajadas y Consulados de España:

NIF Apellidos y nombre Destino Fecha inicio-fin

50759180C Carballal Luengo, Lucía de la Fuensanta. Embajada de España en Berlín. 6/12/2012 - 31/07/2013
75768794D Galvín Domínguez, María Tamara. Embajada de España en Londres. 6/12/2012 - 31/07/2013
47726870F Domínguez Ramírez, María Esther. Embajada de España en Copenhague. 6/12/2012 - 31/07/2013
48313806Y Villar Pérez, Raquel. Embajada de España en Seúl. 6/12/2012 - 31/07/2013
71157930R Pajares Rivas, Sonsoles. Representación Permanente de España 

ante la U.E. (Bruselas).
6/12/2012 - 31/07/2013

50323891Y Ybáñez García-Conde, Clara. Representación Permanente de España 
ante la UNESCO (París).

6/12/2012 - 31/07/2013

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

28
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 303 Martes 18 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 86061

Modalidad C. Oficinas económicas y comerciales de España:

NIF Apellidos y nombre Destino Fecha inicio-fin

77400726E Pontevedra Maroño, Carmen. Oficina Económica y Comercial de la 
Embajada de España en Méjico.

6/12/2012 - 31/07/2013

78896153N García Fernández, Idoia. Oficina Económica y Comercial de la 
Embajada de España en Los Ángeles.

6/12/2012 - 31/07/2013

03918025K Mazoteras Moreno, Julián. Oficina Económica y Comercial de la 
Embajada de España en Miami.

6/12/2012 - 31/07/2013

76962884P García-Castañón Hevia, Áurea Covadonga. Oficina Económica y Comercial de la 
Embajada de España en Tokio.

6/12/2012 - 31/07/2013

72050145T González Igareda, Carlos. Oficina Económica y Comercial de la 
Embajada de España en Sao Paulo.

6/12/2012 - 31/07/2013

RELACIÓN DE SUPLENTES

Modalidad A. Instituciones culturales:

NIF Apellidos y nombre Destino Nota

1.º 76117336D Hornero Muñoz, María José. BOZAR, Palais des Beaux-Arts (Bruselas). 30,5
2.º 73779723R Izquierdo Aranda, Maria Teresa. BOZAR, Palais des Beaux-Arts (Bruselas) 30,00

1.º 47358.917P Cardalda Seijas, Adrián. Centre Pompidou (París). 29,5
2.º 53155169F Giménez Cid, Natalia. Centre Pompidou (París). 28,50

1.º 40595146P Cambero Camps, Helena. Festival de Jazz de Montreux. 30,00
2.º 77317323V Gual Vendrell, Anna. Festival de Jazz de Montreux. 28,50

1.º 03135548G Vázquez Blanco, Miriam. Frankfurter Buchmesse (Frankfurt). 28,50
2.º 52997005Z Padrino García, Concepción. Frankfurter Buchmesse (Frankfurt). 26,00

1.º 46918933Z López Oteyza, Gens-Cibrao. Fundaçao de Serralves (Oporto). 31,50
2.º 23282549V Sicilia Moreno, Antonio Fundaçao de Serralves (Oporto). 28,50

1.º 50756499F Blanca Valdivielso Antón Hay Festival of Literature & the Arts (Londres). 30,00
2.º 39385849M Aloma Vilamala Comas Hay Festival of Literature & the Arts (Londres). 28,00

1.º 18042314X Álvarez Espáriz, Mercedes Jeu de Paume (París). 30,00
2.º 46710902H Pedragosa Ruzafa, Marcel Jeu de Paume (París). 29,00

1.º 43457035F Garcia Urbano, Iris National Gallery of Art (Washington). 30,00
2.º 34268736R Rodriguez Fernandez, Xian National Gallery of Art (Washington). 29,00

1.º 11841250E Rayón Alonso, Paloma Tate Modern (Londres). 32
2.º 47715263S Polo Fernando, Laura Carla Tate Modern (Londres). 30,50

1.º 50602052P Porras Sánchez, Maria The London Book Fair (Londres). 30,00
2.º 44462029Q Chillón Álvarez, Anxela The London Book Fair (Londres). 26,50

Modalidad B. Embajadas y Consulados de España:

NIF Apellidos y nombre Destino Nota

1.º 50902134Y Suárez López-Zuriaga, Eloisa. Embajada de España en Berlín. 30
2.º 46719684Z Correa Secall, Maria Carme. Embajada de España en Berlín. 27,50

1.º 48533626S Jiménez Rodrigo, Laura. Embajada de España en Londres. 30,50
2.º 12414752L Adalia Calvo, Almudena. Embajada de España en Londres. 26,50

1.º 71941284K De Luís Andrés, Maria de las Mercedes. Embajada de España en Copenhague. 31,00
2.º 71105728D De Frutos Arranz, Sara Irene. Embajada de España en Copenhague. 29,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

28
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 303 Martes 18 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 86062

NIF Apellidos y nombre Destino Nota

1.º 30976268Y Melero Serrano, Alfonso Daniel. Embajada de España en Seúl. 30,00
2.º 72702633R Cid Riesco, Carlos. Embajada de España en Seúl. 29,00

1.º 43179247J Monserrat Calbó, Emma. Representación Permanente de España U.E. 
(Bruselas).

30,50

2.º 50860527Y Gutiérrez Losada, Iván. Representación Permanente de España U.E. 
(Bruselas).

27,50

1.º 28947479R Muriel Santurino, María José. Representación Permanente de España ante 
UNESCO.

31,50

2.º 53309600Q Rodríguez Pérez, Andrea. Representación Permanente de España ante 
UNESCO.

27,50

Modalidad C. Oficinas económicas y comerciales de España:

NIF Apellidos y nombre Destino Nota

1.º 53616760B Carratalá Ortiz, Beatriz. Oficina Económica y Comercial en Méjico. 30,5
2.º 53080334Z Lozano Gil, Ana. Oficina Económica y Comercial en Méjico. 29,50

1.º 05306259K Javierre Pascual, Ana. Oficina Económica y Comercial en Los Ángeles. 30,00
2.º 16064184H Pérez Bilbao, Jugatx. Oficina Económica y Comercial en Los Ángeles. 27,00

1.º 70241282H Rodríguez Moreno, Laura. Oficina Económica y Comercial en Miami. 30,00
2.º 80074208F Ruiz Aledo, Miguel. Oficina Económica y Comercial en Miami. 28,50

1.º 72806212B Serrano Larrayoz, Verónica. Oficina Económica y Comercial en Tokio. 30,00
2.º 47450733P Sanz Jiménez, Susana. Oficina Económica y Comercial en Tokio. 28,50

1.º 08860645X Macías López, María del Carmen. Oficina Económica y Comercial en Sao Paulo. 30,00
2.º 07248028S Abad Slocker, Ignacio. Oficina Económica y Comercial en Sao Paulo. 28,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

28
2

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-12-17T23:19:39+0100




